お客様各位

2024 年 9 月 13 日

株式会社 TBM

LIMEX 事業の拡大に向けた生産体制の再編について

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、格別のご高配を賜り、心より御礼申し上げます。

さて、このたび弊社は、さらなる LIMEX 事業の拡大を目指し、生産拠点の再編を実施する

こととなりましたので、ご案内いたします。

弊社は、2013 年に経済産業省のイノベーション拠点立地推進事業「先端技術実証・評価設備

整備費等補助金」に採択され、2015 年に国内初のプラントとなる白石工場（宮城県白石市）を

建設しました。さらに 2021 年には、経済産業省の「津波・原子力災害被災地域雇用創出企業

立地補助金（製造業等立地支援事業）」の支援を受けて、東北 LIMEX 工場（旧名：多賀城工場

／宮城県多賀城市）を完成させ、国内における LIMEX 素材の生産を行っています。また、海

外においても LIMEX 素材の生産体制の確立や海外現地法人の設立等を通じて、グローバルな

サプライチェーンを構築し、現在では LIMEX 素材および LIMEX 製品は 10,000 以上（事業所

数含む）の企業や自治体で導入が進んでいます。

白石工場は、2015 年 2 月より LIMEX の実証プラントとして、技術開発および生産拠点とし

て機能してきました。この間、さまざまな種類の LIMEX 製品を市場に送り出し、多くのお客

様にご採用いただくことができました。今後、LIMEX 素材のさらなるグローバル展開を目指す

にあたり、白石工場の建物の老朽化や生産キャパシティの制約を考慮し、実証プラントとして

の研究活動は継続するものの、生産活動は休止し、国内生産は量産拠点である東北 LIMEX 工

場に集約いたします。

つきましては、別添の通り、これまで白石工場で生産しておりました「LIMEX Sheet」は、

在庫がなくなり次第、東北 LIMEX 工場で生産する新たな製品をご案内させていただきます。

今後は、量産拠点である東北 LIMEX 工場および海外での LIMEX 素材の生産を通じて、各

地域の資源を有効活用したコンパクトなサプライチェーンを構築し、より競争力の高い LIMEX

素材のビジネスを展開してまいります。

今後とも変わらぬご愛顧賜りますようお願い申し上げます。

敬具

【別紙】

生産体制の再編に伴う「LIMEX Sheet」のラインナップ変更のお知らせ

東北 LIMEX 工場で生産する新たな「LIMEX Sheet」の製品ラインナップについてご案内い

たします。

従来品と同様の印刷適性や加工特性を持つ代替製品に加え、コシや耐候性をさらに改良した

品種、そして粘着印刷物向けの品種を追加し、より幅広い用途に対応する各種製品を提供いた

します。

新たな製品のお取り扱いに関してご不明な点がございましたら、下記の問い合わせフォーム

までお気軽にご連絡ください。

今後とも変わらぬご支援を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

［本件に関するお問い合わせ］

株式会社 TBM LIMEX 事業本部 問い合わせフォーム

https://forms.gle/FhbwY3tCGTHMwU9Q7

■ 生産終了製品及び代替製品 一覧

種類 厚み・グレード サイズ

生産終了製品

品番

(白石工場産)

代替製品

品番

(東北 LIMEX 工場産)

白色・ソフト 150µm 菊全 LMK18A_150_KZT LMH18A_150_KZT

200µm  菊全 LMK18A_200_KZT LMH18A_200_KZT

A3 ノビ LMK18A_200_AST LMH18A_200_AST

A3 LMK18A_200_A3T LMH18A_200_A3T

A4 LMK18A_200_A4T LMH18A_200_A4T

200µm

(インクジェット)

小巻ロール LJD18A_200_30R LJF18A_200_30R

300µm  菊全 LMB18A_300_KZT LMH18A_300_KZT

A3 ノビ LMB18A_300_AST LMH18A_300_AST

A3 LMB18A_300_A3T LMH18A_300_A3T

A4 LMB18A_300_A4T LMH18A_300_A4T

300µm

(インクジェット)

小巻ロール LJS18A_300_30R LJF18A_300_30R

400µm 菊全 LMK18A_400_KZT LMH18A_400_KZT

A3 ノビ LMK18A_400_AST LMH18A_400_AST

A4 LMK18A_400_A4T LMH18A_400_A4T

半透明・ハード 150µm

(片面印刷用)

638mm×470mm LMC16A_150_CS4 LMN16A_150_CS4

650mm×920mm LMC16A_150_CS5 LMN16A_150_CS5

https://forms.gle/FhbwY3tCGTHMwU9Q7

200µm 菊全 LMC18A_200_KZT LMN18A_200_KZT

四六全 LMC18A_200_4ZY LMN18A_200_4ZT

200µm(電飾) 小巻ロール LJU18A_200_30R LJV18A_200_30R

白色・ハード

300µm 菊全 LMC38A_300_KZT LMN38A_300_KZT

400µm 菊全 LMC38A_400_KZT LMN38A_400_KZT

■ 新製品 一覧

種類 厚み・グレード サイズ 新製品 品番(東北 LIMEX 工場品)

白色・ソフト 100µm

高隠蔽

菊全 LMX38A_100_KZY

四六全 LMX38A_100_4ZT

100µm

高隠蔽耐候

菊全 LMX48A_100_KZY

四六全 LMX48A_100_4ZT

白色・セミハード 400µm 菊全 LMH08A_400_KZT

400µm 菊半 LMH08A_400_KHY

平版タック 80µm

+セパ(強粘着)

460mm×630mm LL3A134_080_KHN

80µm

+セパ(強粘着)

460mm×630mm

(スリット有)

LL3A134_080_KHA

80µm

+セパ(強粘着)

四六半 LL3A134_080_4HN

80µm

+セパ(強粘再剝離)

460mm×630mm LL3A144_080_KHN

80µm

+セパ(強粘再剝離)

四六半 LL3A144_080_4HN

ラベル 80µm

+セパ(強粘着)

920mm×410m LL1A131_080_SR4